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Jelz~ze prze~ 
musi byt opracolllana nOllla konstytucJa. 

Izby ustawodawCle wznowi ły po przerwie 
miesiecznej swą pracę, Rozpoczeła sle zwyczajna 
sesja budżetowa Sejmu i Senatu. Opracowany 
przez rząd preliminarz zos lał przed miesiącem 
wniesiony do izby poselskiej, a wykładanie bu· 
dietu podał w obszerntj mowie minister skarbu 
proł. Zawadzki. Obecnie wiec za rÓwno w komi 
sjach bujtetowych jak i na plenum ciał prawo
dawczych zostanie szczejlółowo rozpatrzona każ
da pozycja tego preliminarza. obejmującego czas 
od I kwietnIa 1935 do końca marca 1936 r . 
Oczywiście poza tern istotnem zadaniem corocz
nej sesji budżetowej izby parlamen tarne zająć się 
będ ą musiały równie! ! wnioskami czy przedło

tenia,"i, płynącem i bądź z inicjatywy rządowej 
bądź poselskiej. 

j ednak na pierwszy plan wysuwa sie obec
nie wielkie zagadllien ie ustrojowe-projekt refor
my Konstytucji ma rcowej - dzieło przebudowy 
ustroju pailstwa. 

O kon i eczności dokonan ia tego dzieła nie 
trzeba j u ż chyba wspominać . Niema już dziś w 
społeczeństwie nikogo, ktoby nie uznawał tej 
potrzeby. Ogólnie ustaliło sie przeświadczenie , 

że konstytucja z 17 marca 1921-nie odpowia'da 
obecnej rzeczywistości polskiej, stanowi anachro
hizm, jest przeżytkiem. 

j f'st nim zresztą nie od dziś i nie od wczo· 
raj. Wszak rozwiązując przed czterema laty Sejm 
i Senat Prezydent Rzplitej wyraWIe wskazał 
czwartemu parlamentowi jako naczelne zadanie 
opracowanie nowego ustroju Polski, wyrugowa
nie tych norm i zasad, ktÓre sie przeżyły, wzgle· 
dnie nie ostały pod naporem zmian, zaszłych 

w ostatnich 13-tu latach . 

Zapowiedź te przyjęły stronnictwa zarÓwno 
prawicowej jak i lewicowej opozycji z niedowie
rzaniem i przekąsem. W głowach tych ludzi, wy
chowanych na przebrzmialych dogmatach olij.!ar
chji parlamentarnej, pomieścić sil:: nie moglo, że 
obóz państwowy, rozporządzający lak zdecydo
waną większością, zechce przebudować ustrój 
państwa. 

Dowodziło 10 niedowierzanie opozycji tyl
ko, że nie docenia ona moralnych i ideowych 
walorów ludzi , klórzy w maju 1926 wzięli na 
siebie odpowiedzialność za przyszłość Polski. 
Celem tego obozu było bowiem nie 1)'lko zdo
bycie mechanicznej większości w parlamencie

ale właśnie potrzebnych sil do przebudowy us
troju państwa w duchu ideałów, przyświecaj,,
cych obozowi niepodltglościowemu i obozowi 
t .... órczej pracy nad mocarst wową Polską. 

To też nie ustawa ły przez szereg la l przy-

gotowanIa do wielkiej!o dzieła . Nie ustawała 

praca wewnetrzna obozu w dziele dania Polsce 
takiego uSlrOju, klóryby najlepiej odpowiadał za· 
równo duchowi nowoczesności, jak i potrzebom 
żywolnym państwa. 

Obecnie zbliża si~ moment realizacji. Za 
niespełna rok kończy się kadencja czwartego 
parlamentu. Obecna sesja - o ile nie zostalaby 
po niej zwo lana sesja nadzwyczajna-może być 

ostatnią przed nowemi wyborami i przed stwo· 
rzeniem nowego aparatu ust8wodawaego już na 
nowych podstawach ustrojowych. 

Dlategc, tet izby ustawodawcze muszą speł 
n ić 10. do czego zostały przeznaczone. Muszą 

dać Polsce nową konstytucje, nowe formy ustro
jowe, zarówno zgodne z duchem czasu jak i is
tOlnemi potrzebami państwa i społeczeństwa. 

B. M . 

Dlugi drobnego rolnictwa 
z tytułu kupna ziemi i działów ro

dzinnych. 
Ogólną zasadą, przyjętą w rolniczych usla

wach odd/użeniow)'ch, jest I. zw. zasada niena
ruszalności kapitalu. Dług rolnika winien być 

zapłacony w całości, ulgi zaś polegają na obni
t en iu oprocentowania do 3 proc. lub .1/_ proc., 
na rozterminowaniu należności na długie spłaty, 

na zamianie dłu~ów hipotecznych na długoter· 
minowy kredyt w listach zastawnych ild. itd. 

Tego rodlaju ~asada przyjęta została w sto
sunku do wszystki ch długów rolniczych wobec 
osób prywatnych i prywatnych instytucyj ban
kowych 

Od zasady lej ustawy oddlużtniowe po
czyniły jednak szere~ poważnych wyjątków, które 
zwłaszcza dla drobnej!o rolnictwa posiadać bedą 
bardzo duże znaczenie. Przl!widziano mianowicie, 
obok rozłożenia na raty i oboitenia oprocento· 
wallia, rówież zm niejszenie sumy dł ugu , po
wstałego z tytu ł u kupna ziemi I t. zw. dzia
łów rodzinnych. 

Oba te rodzaje zadłużenia powsta ły prze· 
ważnie w okresit dobrej konjunktury. Gospo· 
darstwa rolne dawały WÓwczas dute dochody. 
Cena ziemi szla szybko w góre. Rolnik chętnie 

lokował swe oszczędności w ziemi, kupując no
we parcele, bądi leż dokupując grUnl do sIarego 
swego gospodarstwa. Chęlilie również - w wy
padku działów rodzinnych - ~od zollO się na 
s płate reszty spadkobierców, sądząc, tt! duże 
dochody pozwolą na pokrycie zobowiązań, 

przyjetych w drodze polubownej lub nalożon yc h 
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Rok VII 

Lekarz Otmar Schorr 
ordynuie 

w Jarosławiu, ul. Dietziusa 23. 1 p. 
obok Starostwa. 

przez sąd. 
Spadek cen ziemi I cen artykułów rolni · 

cz)'ch w okresie kryzysu gospodarczeR,o zawiódł 

te Illidzieje i postawił dłużników w bardzO 
ciężkiej sytuacji. Spłata pełnej reszty umówio· 
nej ceny kupna ziemi i ustalonych należności 
z tytułu działów rodzinnych stała sie dla rolni
ka wr~cz niemożliwa. 

jakie ulgi przyznały w tym zakresie rolni
kom nowe ustawy? 

Rozpatrzmy najpierw długi z tytułu dzia
łów r odzinnych I spadkowych . 

Jeżel i rolnik ma obowiązanie z lego tytu
łu - może zwrócić sie w cią~u trzech lal do 
Urzedu Rozjemczego z wnioskiem o obniżenie 
tego długu. We wniosku o wszczecie postepo
wan ia rolnik powinien poz ..... ać wszystkich wie
rzycieli z t ytu ł u działu. 

j eśli wniosek bcdzie uzasadniony, Urząd 

Rozjemczy wyda orzeczenie, obnitające wyso
kość n iezapłaconej należności. Trzeba jednak 
pamietać, że ulga ta będzie mogła być przyzna
na dłużnikom z tytu lu tych tylko działÓw ro
dzinnych i spadkowych, które dokonane zostały 
w okresie od dnia l stycznia 1926 r. do dnia 
I lipca 1932 r. 

Jeśli chodzi o długi z tytułu niespłaconej 
reszty ceny kupna ziemi, to tutaj rolnicy korzy
stać będą z dwóch rodzajów ulg, w zależności , 

od kogo kupili zimię . 
J eśli ziemia k upiona była z parcelacji 

państwowej, ul~i zastosowane będą z mocy 
samego prawa. Chodzi lu o kupioną ziemię 
państwową i o należności z tytułu kupna tej 
ziemi wobec Funduszu ObrolOwego Reformy 
Rolnej . Ustawa postanawia, że lIaleiności tego 
Funduszu, z tytu ł u utworzonych pr1.y parcelacji 
nieruch omośd państwowych działek i gospo
darsIw rolnych,ogrodniczo -warzywnic1.ych i rzt 
mieśiniczych wiejskich, zostan" umorzone w 
stosunku, odpowiadającym obniżeniu wartości 
ziemi i innych składników I!ospodarczych tych 
dzi .. lek i gospodarstw. Zasady, na jakich obli
czana bedzie wysokość tych sk reśleń, ustalone 
jeszcze zostaną w rozporlądzeniu ministra rol
nictwa i reform rolnych. 

Poważnemu równieź skreśleniu, ~dyż o 50 
proc .• fi dla niektórych ~ospodarstw nawet wic
cej, ut.·.! l ą udzielone rolnikom potyc7.ki z Fun
duszu Obrotowego Reformy Rolnej (za pośre
dnictwem Banku Rolnego) na kupno ziemi z 
parcelacji. Ulga ta stosowana będzie do tych 
pożyczek, ktÓre wyplacone zostaly przed l 
lipca 1932 r. 
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1 12. po eta: 

na se.on iesienno-zi mowy 
WYKWINTNE PŁASZCZE DAMSKIE 
ŚWIATOWYCH FABRYK KRAJOWYCH i ZAGRANICZNYCH. 
MĘSKIE palta, nglany, ubrania męskie, kurtki s kórlane I lodenowe 
STUDENCKIE mundury I płaszcze, OIiBZ KONFEKCJĘ DZIECINNĄ . 

• 
trTolll1ym 

pUTR
a damskie I m-skle Oral ,kóry flit", •• n ! wszelkkl go rodzaju . 

Zamówieni. do miary wy konuje się pi erwlZo rzęd neml 
siłam i tak w k r a w f e c t w I e Jak i ku ś n ierstwi e. 

Jak z powyższego wynika, prz)' kupnie 
ziemi państwowej lub leż prywatnej prz)' pomo
cy pożyczek z funduszów państwowych, ull!i 
dla rolników będą bardzo wydatne. forma l ności 

zaś przy ich uzyskaniu niewielkie. Ulgi te zaslo
sowane zostaną wobec znacznej liczby rolników. 
Trzeba bowiem lIadmienić , że zadłużenie rolni
ków z tytu łu kupna ziemi z parcelacji państwo

wej wynosi prawie 400 mil jonów zł., a poży 

~zki udzieloue przy parcelacji, scaleniu gruntów 
i na meljoracje z Funduszu Obrotowego Refo r
my Rolnej około 230 milin. zł . Wszystkie te 
naldności zostaną s kreślone conajmniej o 
polowę. 

Jeśli chodzi o nlesplaconą resztę ceny 
kupna ziemi z parcelacji prywatnej. to tutaj , 
podobnie jak przy należnościach 1 tytułu dzia
łów rodzinnych i spadkowych, obniżenie sumy 
długu bedzi~ mo~ło był dokonane na wniosek 
dłużnika rolniczego przez Urząd Rozjemczy. I w 
tym jednak wypadku, podobnie jak przy nalei
nościach z działów rodzinnych, bedzie się moż

na ubiegać O obniżenie długu, jeżeli prawne 
ustalenie ceny sprzedatnej zO$lalo dokonane w ' 
okresie od dnia I stycznia 1926 r . do dnia 
I łipca 1932 r. 

Na podstawie wniosku dłużnika Urząd 

Rozjemczy uSiali. jaka suma zoslała zapłacolla 

dotychczas przez nabywcę. wliczając do niej za
równo wpłaty w gotowiźnie Jak i długi oraz 
inne obciątenia , przejęte przez nabywcę do za· 
pi aty. Następnie. n8 podstawie powytszego 
ustalenia oraz umówionej ceny sprzedażnej. 

Urząd Rozjemczy obliay, za jaką czdć nieru 
chomomoścI zapłata już nastąpiła . W dalszym 
ciągu postępowania Urz,d Ro zjemczy dokona 
oszacowania nieruchomości wed/ue, obecnych, 
bielących cen rynkowych, ustali zgodnie z tem 
oszacowaniem wartość części nieruchomości, za 
którą zapłata jeszcze nie nastąpiła i obniży 
reutę ceny kupna do wysokości tej wartości. 

Splata obn iżonej w ten sposób reszty ceny 
kupna ziemi, czy let reslty na l eżności z tytulu 
działów rodzinnych i spadkowych będz.ie rozło-

1.0na przez Urząd Rozjemczy na okres CUlSU 
do lat 14, a oprocentowanie długu zniżone zo
sIanie do stopy nie zniżonej, niż 3 proc., lecz 
nie wyższej, niż 41/t proc. 

Z chwilą ogłoszenia rozporządzeń wyko 
nawczych, których opracowywanie znajduje się 

na ukończeniu, rolnicy będą mogli przystąpić 

do podjęcia slarań w Urzędach Rozjemczych, 
celem przyznania im powyższych ulg. Im wcze
śniej się to zrob i - tern szybciej nastąpi upra
e:nione przez rolników zmniejsze:1ie wszystkich 
powyższych tak bardzo uciążliwych długów. 

Nie ule~a wątpliwości, że uzyskanie po
wyższych skreśleń j rozterminowania należności 

z tyt u łu kupna ziemi I działów rodzinnych przy 
jednoczesne m wykorzystaniu przyznanych ulg 
w innych rodzajach zadłużenia rolnicze,i!o
spowoduje dostosowanie długów rolniczych do 
zmienionej sytuacji ekonomicznej gospodarstw 
rolnych, dając tym gospodarstwom możn ość 

spokojnej pracy. }. R-ski 

List Z Przeworska. 
(Od nasu go korespondenta). 

Pruworsk, II grudn ia. 

Rada Miejska odby la 2 posiedzenia w 
dniach 6 i 10 ~rudnia br. pod przewodnictwem 
p. bu rmistrza Dr. M. Głąba. 

P. burmistrz po la twie rdzeniu protokolu 
poprzedniego posiedzenia przez Radę poda ł do 
wiadomoŚci rótne pisma w ładz. z pośród któ
rych ..... )'mienić na Idy: pismo Tymczasoweł!o 

Cany przy_t.pne. 

Wydziału Powiatowe'lo w Pueworsku z dnia 
20/XI 1934, klórem została przyjęta rezygnacja 
radnego Walentego Rybackiego, ze stanowiska 
ławnika Zarządu miejskiego, i pismo Urzędu 
Wojewódzkiego lwowskiego z dnia 23/ X 1934, 
którem zakazano rozbiórkę murów obronnych 
z XVI wieku i zabudowania tychże . 

Na skutek interpelacji jednego z radnych 
p. burmistrz zajął się s prawą wykupien ia i za· 
sypania stawu, należące$!o do maj ątku plebań

skiel,!o i znajdującego się w samem centrum 
miasta , slanowiącego atoii wy lęgarn ię malary
czną w naszem mieście . Według przedstawien ia 
p. burmistrza ten slaw jest nieuży tk iem, gdyż z 
powodu n ieczystoŚci nie mOżna w lIim ryb ho
dować , a ponieważ jest on prywalllą własnością 
nie może tei miasto zająć się jego oczyszcze
niem, i dlatego Zarząd miejski ch ciałby ten 
staw wykupić i za sypać , a na jego miejscu za
lotyć publiczny park miejskI. Atoli zamiary Za
rządu napotykają niestety na upór ze strony ks. 
pralata Gondelowskiej,!o. Wprawdzie Starostwo 
wydało już nakaz wyczyszczellla lub zasypania 
lego stawu, aloli jak dOlychczas bez należy te~o 

wyn iku . P. burmistrz zapewn i ł, że O sprawie lej 
jako dla mieszkańców naszego miasta bardzo 
żywotnej, będzie pamiętał i dołoży wszelkich 
starań, ażeby przekonać ks. prałata Gondelew
skiego o konieczności uczynien ia UStępstwa na 
rzecz miasta tern bardziej, ilete parafia i tak z 
te~o stawu nie ma najmniejszej korzyści, nato
miut staw ten jest rozsadnikiem chorób i ma
la rji. 

Po referacie ławnika Dr. Aleksandra Karp
fa i po krótkiej dyskusj i został uchwalony 
re~ulamin obrad Rady miejskiej i Komisji Rady 
Miejskiej. 

Ze załatw ionych spraw bietących wymie
nić należy uchwalenie z.aopatrzenia emerytaln~go 
dla zwolnionego ze służby miejskiej lekarza 
weler . Stanisława Zajączl<owskiego w kwocie 
292 zł . 35 gr. miesięcznie, uchwalenie jednora
zowej;!O wynagrodzenia w kwocie 300 tł . dla .. 
urledników Urzedu skarbowego w Przeworsku 
za uzgodnienie ksiąj;! podatku od nieruchomo
ści, obnitenie wszystkim dzierŻBwcom gminnych 
parcel gruntowych t~gorocZl1ego czynszu dzier· 
iawnełło do polowy z powodu tegorocznych 
klęsk elementarnych, zatwierdzenie umowy za
wartej z gronem nauczycieiskiem miejskiego 
2imnazjum na rok szkaln}' 1934/35 oraz prze
dJużenie terminu wykupna weksł i przez rolni
k6w poszkodowanych klęską gradową za udzie
loną pomoc ze strony gminy przy zakupie na
sion a 10 do końca marca 1035 r . 

Na drugiem posiedteniu Rada miejska 
uchwalila pobierać dodatki do państwowych 

opłat od patentów akcyzowych na rok 1935 we 
wysQkości 100 proc. od patentów na sprzedaż 
i 50 proc. od patentów na wyrób. Wniosek ra
dnego Dr. Tadeusza Zajączkowskie~o, aby z 
uwagI na oj;!ólny kryzys w przemyśle i handlu 
obniżyć dodatki komunalne, nie utrz)'mał się . 

Dalej Ra da Miejska uchwa l iła po bierać w roku 
budżetowym 1935/36 dodatki do podatkó w pań
stwowych we wysokości 70 proc. do pań stwo

wego poda tku gruntowego, I t proc. do pa ń

stwowego poda tku przem)'s łowel!o, 25 proc od 
świadectw przemysłowych i 25 proc. do pań · 
stwowego podatku od n ieru chomości , oraz po
bierać samoistne poda tki według statutu od 
umów i przeniesienia własności , od prawa po
lowania, od spadku i darowizn, od szyldów, od 
bilet\\w wstępu na zabaw}' i widowiska i od 
psów 

Ze wZl:ledów formaino·budżetow\'ch 

~d)'ż \\ zasadzie sprawa la zOSia la już dawno 

• • 
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nab,cia we w.,y"n.I . ... ~P,.k •• I, 1I 

uchwaloną - Rada miejska na wniosek Magi 
stralu i Komisji dla budowy Sądu uchwalił.t 

kilka wniosków z pośród których wymien ić na
leż)' te, że uchwalono Ilrzys ląpić do budowy 
gmachu na pomieszczenie Sądu grodzkiego w 
Przeworsku według projektu inż . arch. Wacława 

Nowllkowskiego. wedlug kosztorysu wynoszące

go 2238ZS zł . z tern , t e budowa stanie na par
celi .. Siara poczta '.. że upoważniono Zarząd 

miejski do zaciągnięcia potyczki dlujZotermino
wej na tę budowę w kwocie 100.000 zł . i do 
wydatkowania już w Iym roku pOl rzebnych sum 
na roboty wstępne przy budowie Sądu . 

W koń c u wymienić nalety nucone przez 
r. Józefa Związka myśli urządze n ia miejskiego 
cmenta rza i przeniesienia cidaru emerytalnego 
urzędników Zarząd u mitlsklego na Za klad Ubez
pieczenia Pracownikńw Umysłowych przu ubez
pieczenie ich w tymże zakładzie . 

L:yczeniami .. Wesołych, zdrowych i szczę 
śliwych swiąt~ (Bożego Narodzenia) p. burmistrz 
zamknął posiedzenie. 

N. U. W, T . S. L . Zarząd Koła T. S. L. 
vi Przeworsku pod przewodnictwem rejenta Stani 
s ława Kuźn iarowskiego w porozumieniu z Ko
misją Oświaty pozaszkolnej ogłosił, it w nie
dzielę dnia 16 grudnia br. otwiera w budynku 
tul. Gimnazjum miejskiego .. Niedzielny Uniwer
sytel Wiejski T. S. l ... , który będzie przezna 
czony dla młodzieży wiejskiej i starszycI 
rolników z pobliskich okolic Przeworska. W 
programie przewidziany jest szereg wykładów i 
pogadanek z różnych dziedzin życia społecznego 

i organizacyjnego wsi, higieny wsi, spółdziel

czości i ochrony prawnej wsi. Wykłady odby
wać się bedą w każdą niedzielę i święto od 
godziny lO-lei do l4-tej , prz)' czem nauka będzie 

bezpła t ną . I(ierown iki em Niedzielnego Uniwersy
te tu zamianowany zosia I p. Dyr. Kazimierz 
Koczoclk. Spectalor. 

Z wystawy 
"Artyści Powodzianom" 

Grono jarosławskich artystów malarzy u
rządziło w przesz/y m tygodniu wystawę obrazÓW 
Dochód z w)'stawy br ł prZe1.08Czony na powo· 
dzian. 

W}'sl8wa ta jest dowodem, że arl\Ści flasi 
nawet w cieikich. małomiasteczkowych \\arUn
kach pracują bel.uslallnie 1l00d podniesieniem po· 
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ziarnu swych prac oraz utrzymują koniakt z o
gólno·europejskiemi prądami w malar&twie. 

Należy żałować, że wystawa ci'eszyła się 
tylko T1 iewlelką frekwencją publiczności. Wielu 
mieszkańców Jaroslawia kupuje bezwartościowe 
bohomazy u przygodnych handlarzy i nie' wie o 
tern, że za bardzo drobną kwOtę mOJ!łaby nabyć 
na wystawach naszych malarzy, y,artosciowe i o
ryginalne dzieła sztuki (od 25 d. w gón:.) 

Pani Ewa i Stefania Dworskie reprezentują 
częściowo nowe prądy malarskie. Obrazy te 
ddelą się na kijka grup, zależnie od różnych 

szkół malarskich i tematÓw. Działalnością swo
ją obejmują pejzaż, portret i martwe natury 
Najwięcej podobały się mnie portrety dziewczynek: 

Pani Kaniakowa świetnie o!)anowuje tech
nikę malarską, a subtelne pOrtrety księży i deli
katne kwiaty odznaczają się finezją wykończenia 

Profesor Stan isław Kopyslyński dąży w' 
swych pracach do silnej ekspresji. Prace jego 
wykazują SIały poste p, a uż)'cie nowej techniki 
malarskiej (nakładanie farby szpac11tlą sprzyja 
wzmocnieniu efektów świetlnych). Oprócz kraj
obrazów, portretów i marlwych natul wystawił 

prof. Kopystyński szereg prac j!raficznych (drze
worytów, akwalorl. akwatint) w znacznej części 

poświęcoRych zahytkom miasta Jarosławia . 

Prof. józef Kaniak wystawił szereg akwa · 
reI, portretów i pejzaży; szczególnie podobała 

się mnie .zegroda wiejska~ . 

Ks. Wł. Lutecki wystawił kilka obrazów o 
lejnych i kitka rysunków sangwiną. 

int. Zygmunt Biły. 

--
Kronika. 
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Z Rady mieJskiej . Pod przewodnictwem 
burmistrza p. II1Z. Sierankiewicza odbyło się 

8 bm. posiedzenie Rady miejskiej. Przy pierw. 
szym punkcie porządku dziennne20 r. Haut 
wnosi, . aby w przyszłości protokoły z posiedzeń 
były powielane i przed posiedzeniem doręczane 
radnym, a lO celem utrzymania cią~łości prac. 

Poczem, przy nas1cpnym punkcie porządku 
dziennego, burmistrz składa sprawozdanie i u· 
dziela odpowiedzi na inlerpelacje z poprzedniego 
posiedzenia . W dyskusji m. i. zabiera głos 
r. ks. Lisiński i jako prezes radzieckiego 
klubu 8. B. W. R. oświadcza. te klub mowcy, 
który wybrał burmistrza, wiceburmist rza i ławni
ków, ma do nich zaufanie i dlatej,!otd uwata, 
że w pracy winna panować harmonia międlY 
Radą a Zarządem miasta. 

W dalslym ciągu przystąpiono do oma
wiania _przyjęcia rozporządzenia o przymusie 
połączenia realności z kanałem miejskim". Bur
mistrz wyjaśnia, iż co do tego istnieje rozpo
rządzenie wykonawcze Min. Spraw Wew. oraz 
wyjaśnia sposób obliczenia opłat. W dyskusji 
m. i. zabierają głos p. p.: ks. kan. Lisiński, Dr. 
Dyszyński, dyr. Kapuściński, TrybaIski, inż. 
Broniewski, radca Różycki, poczem uchwalono 
przyjęcie przymusowego pOłączenia realności 
z kanałem miejskim. 

Następnie zgodnie z wnioskiem Zarząu 

miasta pn.yjęto dodatkowy budżet gminny z ty
tułu kosztów remontu koszar miejskich i re
skrypt T. Wydziału Powiat. w sprawie zniżki 
opłat targowych i za użycip. rzeźni miejskiej. 

Przy punkcie .. wnioski i interpelacje" r. 
Doroba interpeluje co do dłużnej kwoty należ
nej od gminy p. Fryderykowi Rosellblattowi. 
r. Haut co do dlużnej należy tości firmie Brown
Boveri, r. ks. kan. Lisiński omawia fatalny stan 
drogi i brak oświetlenia u\. Zwierzynieckiej, r. 
Dr. Schwarzer rezygnację r. Dra MeiselsH z człon 

ka Komisii rewizyjnej. W odpowied'T.i burmistrz 
inż . Sierankiewicz udziela wyczerpująqoch wyjaś
nień, w szczególności co do ul Zwiarzynieckiej, 
oświadcza, że obecnie wskutek silnych opadów 
atmosferyczn)'ch naprawa drogi jest bezcelową, 

.E X .. t< f. :)::, J 1\ K O S lo A W S K I· 

a nastąpi 10 przy wszystkich jrogach na wiosnę . 

Interpelacja r. Dra Schwarzera wywołuje oży
wioną l poważną dyskusj~ . Burmistrz y,'yjaśnia, 
że sta ło ~ię to w czasie je~o urlopu wypoczyn
koweJ,!o, przyczem nadmienia, te uwata współ
pracę r . Dra Meiselsa jako obznajomionego 
z agendami gminnemi za pożądaną i wnosi, 
aby Komislę rewIzYJną powiększyć z 5 na 6 
członków. Radny p. radca Różycki w swem 
przemówieniu zauwata, że Slalut dotychczasowy 
przewiduje 5 cz łonków i wobec tego Rada mu
siałaby zmienić statu!. Wiceburmistrz Grabowski, 
pełniący pOdówczas obowiązki burmist rza. wy
jaśnia dosadnie istotny stan sprawy i zauwata, 
że kwest je tę, wobec wytworzenia się nieprze
widzianego położenia, winien rozpatrzeć Zarząd 
i przedstaw ić na następnem posiedzeniu Rady. 

.. Sprawę uregulowania wartości świad czeń 
w naturze na rzecz pracowników miejskich" 
omawiano na posiedzeniu tajnem. 

Obywatelskie stanowisko Zarządu kina 
.. Dom Żołnierza". "Ut desint vires, tamen est 
laudanda voluntas" (dobre chęci staną za uczy
nek) oto starorzymska dewiza, która siłą faktu 
ciśnie si c pod pióro. W I1ImeJszym atoli wy
padku, co właśnie z rzelelnern uznaniem pub
licznie podnieść naleiy, nie tylko dobre chęci, 

ale w calem lego słowa znaczeniu. prawdziwie 
obywatelskie czyny. wykazuje sta le Zarząd Kina 
Domu ~ołnierza . 

jakkolwiek kino "Dom Żołnierza" jest 
przedsiębiorstwem handlowem, opłacajijcem wszel
kie podatki i daniny państwowe i samorządowe, 
lO jednak, jeśli chodzi o akcję społeczno

charytatywną, - to zawsze z własnym uszczerb
kiem materjalnym, otwiera 20ścinnie i lo zu
pełnie bezinteresownie podwoje swego wzorowo 
prowadzonego, a lem samem cieszącego się 

dużą frekwencją, kina, przeznaclając w całości 
dochód na cele aktualne, w innych wypadkach 
udzielając zupełnie bezpłatnie sali. 

Tak bylo też ubiegłego tygodnia w clasie 
przedstawienia zespołu gimnazjum przeworskie
go, z którego czysty dochód przeznaczono na 
dożywianie najbiedniejszej dziatwy slkolnej. 
Kierownictwo kina .. Domu Żoln;erza" docenia
jąc w pełni ważkość tak aktualnego - w obec
nej dobie - celu, zrezygnowało z wyświetlania 
seansu, oddając bezpłatnie salę i światło do 
dyspozycji Komitetu doży wiania naj biedniejszej 
dziatwy szkolnej. 

W dniach zaś 8 i 9 bm. wyświellilo po
pularne dwa seanse dla dziatwy, przeznaczając 

cały dochód na żłóbek. 

W dniu zaś 9 bm. Zarząd kina .Domu 
Żołnierza ~ sprawił istotnie prawdziwą radość 
wychowankom 2·ch Domów sierót chrześcijańs
kich i Domu sierót ż)'dowskich , zapraszając 

sieroty na bezpłatny seans, co jest chwalebnym 
dowodem, że na polu społeczno·charytatyw

nem kieruje się wyłącznie i jedynie zbożny m ce
lem, a nie Jakiemiś innemi wz~ledami. 

Obywatelskie stanowisko i szlachetne czyny 
Zarządu kina "Domu Żołnierza" usługują z 
wszech miar na pełne uznanie . 

Wystawia drobiu, gołębi , królików, któ
rej otwarcie na stąpiło 8 bm . w salach Związku 
Strzeleckiego. wzbudziła pow"'lechne u'T.llanie 
dla tul. Kola Towarzystwa chowiu drobiu. na 
ktÓrego czele stoi lekarz we!. kapit Dr. Hry~ 

cykiewicz, duszą zaś całego I<oła jest sekretarz 
p. inż. Galik. 

Na " 'ystawie zauważyliśmy przedstawicieli 
władz i rótnych instytucyj . D. O. K. X. repre
zentował por Iwański Stanisław referent l'tcz
n ości Dok X. i prezez Związków H G P. na 
terenie 001< X. 

Z nal!róJ dla wyslawców ofiarowanych 
przez DOK X wymienić należy: I) Popiersie 
Marszałka PlbudskieJi!o. dar D cy O K. Ji!enerala 
Głuchowskiego, 2) Orzd duży . również ofiaro
wany przez generała Gluchowskiego Okrę~owy 
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wyclajno$c\ NUtl1\aj , 
Zn/)\łl u. u.dalo nam się' powIłkst,ł w)daJnoit 

Iwitdną Osramówek ID do 20°/, w .trosu.nkw 
do tarówtk ",,[wartanych dot-ycnqas. W-yko· 
rostu.;ąc tł naukową :rdołryc:r, gwaTanłwjnn, 
obecnie w,dainolć lwiedną tarÓ\i.lek, :rnaku.jąc 
O s r es m ó w k i ID tak wtdlug Iloki 
Nriarła w dtkal.menach, jako tet: wedtug tu-

tycIa Jrrądw. w warach. 
I", mm'ej eald", -pr., tem samem 
Jrv;etle - teM lańs.e jest ś.,;atlo. 

Dla tO'itntowClIlia kupujq.c,:/ch. pomiddliim) 
liter, ID rÓ\lmit:t na opakowClIlII'. 

Kupwjcit i stoswjdt ws:r,dtit t,lko prawdtiwit 
ostct~dnt 

• dUl".krętką drutu krystulic::uuCo. 

Związek H . G. P. ofiarował jako 3-clą nagrodę 
ptasznika, jako czwarlą orła małego, a jako pią,
nagrodę 6 medali, a to duży złoty, srebrny 
i bronzowy i mały złOly, srebrny i bror1Z:owy medal. 

Zebranie Kola rodzlclellkle,o przy 
glmnuJum łeńsklem im J. Slowacklego od
było się 9 bm . Sprawozdanie za ubiegłe czyn
ności zlotył przewodn ;cz.ący Koła nadkonlrolor 
poczt p. Baran, poczem :,karbnik p. dyr. 
Smoczkiewicz zloiyl sprawozdanie kasowe. 

Po sprawozdaniu rO'lwinela się ożywion. 
i powatna dyskusja, w której zabierali głos p.p.: 
dyrektorka zakładu Grucowa, dyr. Nartowska, 
kapi!. Michel, major Palewicz. pułk. Nosowicz, 
KieJarowa, Piela, Sławek i inni. 

Następnie zgodnie z wnioskiem Komisji 
rewIzYJnej udzielono absolutorjum ustępujące
mu Zarządowi. 

Poczem zgodnie z wnioskiem Komisji matki 
wybrano nowy Zarząd Koła w składzie p. p: 
Narlowska, Cechakowa, Nosowicz, Zl)ożilowa, 
Kozłowska, Wiśniewski, Niemcowa, Spalzowa. 
Gaschgowa, Dzierzbicka, Smoczkiewicz, Gam
ska i Wassermanowa. W skład Komisji rewi
zyjnej weszli p p: Distelfeld, Zieli ński i Cieśla. 

Zgodnie z wniosk iem dyr. Grucowej wy
bÓr przewodniczącego (eej) Kola odroczono do 
konStyluowania się Zarządu Koia . 

Uchwalono dotychczasowlt wkładkę w kwa· 
cie 25 gr. mieSIęcznie, a sposób inkasa po
zosławiono decyzji Zarządu Tow. i Dyrekcji. 

Zgodnie z przedslawieniem p. dyr. Gruco
wej uchwalono utworzenie Patronatów klaso
wych, niemniej uchwalono. że każdy rodzic 
mU'ii być członkiem Kola. 

Ponem przewodnic:r.ący po zloieniu ty· 
czeń nowowybranemu Zarządow i Kola rodz. 
najpomyśhliejszego wyniku pracy, zebranie zam· 
knął . 

Ukonstytuowanie się Komisji religijnej 
Gminy wyz. żyd . Na posiedzeniu Zarządu 
Gminy żyd. w dniu 2 maja br. wybrano Ko
misję retłgijllą. w skład której weszli p. p.: 
Rabin Steinber$! Izak, Gold!!lall L. B., zast ra
bina Hemerlin~ Pinkas, asesor rabinacki DitJer 
Dawid. aplekarz Hamber jonas, Hass Mozes, 
Spiegel Szymon, Licht Szymon mlodszy i Ebert 
jonas 

\V. dniu 10 bm. nastąpiło ukonstytuowanie 
się Komisji. Przewodniczącym wybrano rabina 

RENY OlSTELFELO ~:::~::~! GORSECIARSKA prz)'" ul. 

SOBIESKIEGO 3. 

.,konuJe w s. el k I. robolW 
••• kres gor •• cl.r.t •• 
wchodzłlc.,lIIedl. naJnowazvch 
",zol'6\11 par)'"aklch ..... 
PO CENACH UMIARKOWANYCH. i W Y RÓB R Ę KAW' I C Z E K fIJJ/F" t.ue pJ~trD .,.. 
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1 ~!i~{~~dka!J 
uda się znakomicie na. ,. 

prosilui do piecunia ~ __ "e :_ • 
Dra Oetkera "V.JUUUIII 

'II mokk brosrurJtadł J. prupiJanu 
UlOjUW 1ł1ll/ /l'W ftnfl!jrlr UJskt:uo~ 

Dr, .Ił,Oetker 

Sleinberga. zast. przewodniczącego Goldmana 
L. B, a sekretarzem Spiegla Szymona. 

Wielka We nta Przedświąteczna na utrzy
manie dwóch domów sierÓt polskich, - na 
czele których stoi od chwili powstania zasłu
tony ks. ka rl . Li siński - odbędzie się w nie
dziel e. tj. 16 bm, o godzi nie 3-ciej popal. w sali 
~Gwiazdy". W skład programu wchodz i koncert 
znanej orkiestry 3 p. p. Leg. i ode.l!ranie przez 
milusińskich . Różdtki czarodziejskiej". 

Ponadto - wzorem lat poprzedn ich
jest bardzo bogata loterja żywych fantów. 

·Impreza powyższa - mająca j u ż wyrobio
ną tradycyjną marke. nie potrzebuje zu peln ie 
reklamy, a jej szlac hetny cel spowod uje, że 
dozna powszechnego poparcia. 

Podarki gwiazdkowe, przez najbliższe oso
by własnoręczn ie przygotowane, posiadają spec
jalny urok, Za liczamy do nich zwłaszcza własne
go wyrobu pieczywo, które wśród darów świą
tecznych szczytne zająć mOże miejsce, o ile się 

uda, znakomicie smakuje i dobrze każdemu 
służy. Doświadczone gospody nie używają stale 
w tym cel u Dra Oetkera proszku do pieczenia 
"Backin", który ~wara n tuje nielylko udanie się 
każdego pieczywa, lecz przygotowane podług 

przepisów Dra Oetkera placki i ciastka smakują 
przepysznie i s lużą każdemu, a są przylem bar
dzo tanie. 

Bielizna I ubobon. Szeroko jest rozpo
wszech niony zwyczaj wszystkich tutejszyc h gos
podyń, by nie rozpoczynać nowego roku w brud
nej bieliznie. Drobny ten zabobon jest wyjątkowo 
piękny i dobry - nowy rok bowiem winna 
powitać każda sk rzetna gospodyni, mając bie
liźniarke wypełn ioną świeźo wypraną, pachnącą 

bielizną - wypraną oczywiście dobrem i zna
nem mydłem "Kolłontay z pralką" . To przynie
sie szczęście w dom t 

Przepisy gotowania. 
Kapusta 'b rukselska w sosie śm ieta nkowym . 

2 kg. kapusty brukselskiej, 3 Iyżki masła, 
3 Iyżki mąki, Z MAGG Iego kostki buljonowe, 
1/, litra słodkiej śmietany, sól. cukier. 

Kapusie brukselską, opłókaną i oczyszczo
ną, sparzyć słonym wrzątkiem, a następnie 
gotować w gorącej wodzie z trochą soli i szczyp
Ią cukru do miekkości. 

W międzyczasie zasmażyć masło z mąką 
na biało, rozprowadzić ostudzonym buljonem, 
otrzymanym z 2 MAGG Iego kOSlek buljonowych 
i 1 szklanki wrzątku. Dodać śmietankę i zago
tować krótko. 

Sosem tym zalać kapuslę brukselską na 
półmisku i podać na stół. 

F O R T E P I A N mar ki Bechstein 
okazyjnie do s p r z e d a n i a 
Blitsu informacjt tv Rtdakcji ~ Exptssu jar. H 

) 
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. .. ~ 
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:Bielizna .. ... . 
sooefe SLę. 

': lIr- SIę- 1 rll ą należycie obchodzi. 
N rt' 7.n051 ona ilLeodpowiednich 

,ror/kaw .do pranra i tak zw a
rr rch ."ta?,ch" mydeł leżeli s i ę-

l? taklt' mr srodkaml dręczy _ 
\\'OlVcza s "płacze" N!ech Pani 

7.atem używa do prania s tale la • 
g Odn<;.go i aro matycznego mv-

(~a ... Kolł~)Jltay z pralka", nawet 
lesh ono ,est droższe o ł ~-20 

l 

gros 7.y na kilogramie. :re kilka 
o; rosz)' . wię-cej w~danych, os zczę
~ z ~ P.an.! . I?-krotnre na s wej dro-

gIeJ b!ehznle. Bowiem te 20 gro
szy wy~ane mniej na "tanie" 
m ydło . nr~ w ys tarcz? Pani na ku

pno nOwej bieli7.ny. Leży zatem 
we . wła. s nym interesie Pani uiv. 

wan!(' tvlko znanego m ydl:! .. Koi. 
lontav l p'alk " . ' " - a WOWC7.<l S 
bIelizna lue będ7.i e .,plakac" 

Reklama 

dźw i gnią 

handlu! I 

DELIKATESY 
OWOCE, CUKRY. 

Wielki wybór win i wódek 
poleca po cenacb niskich 

Włodzimierz 
Jarosław. ul. Dietzłusa 6. 

s p Ó la K A DZIERŻ" wnA 
FABRYKI 

W Jarosławiu 

poleca 

znakomite wędliny i ko nserwy. 

Codziennie św i e ż e m i ę s o. 

Na prowincję wysyła pacz

kami żywnościowemi. 

I PilSZ~.!,!!~Ciwe 
śrutę soj ową 43' /, 
śrutę z orzecha ziemnego 48% , 
makuch słonecznikowy 42/43' /, 

w taflach, 
makuch ln iany w taflach, 
tudzież otrę by, dostarcza w całowa

gonowych ładunkach wprost z Central 
zaś detajlicznie z magazynów 

Spółdzielczy Bank Rolniczy 
z ograniczoną. odpowit!df.illlł10~cią 

1'-' Jarosław i u . 

NAJTANIEJ 
wina francuskie, włoskie, 

węgierskie, austrJlckle, 
hiszpańskie, w ó d ki, 
l i kiery, koniaki 

Fma A. Tumidajski 
ł 

p o t eca 
Jarosław. Rynek 2. 

Rok zalo:l: . 1884. 

CEMEnT PORTLAnDZKI 
__ światowej marki .

Szczakowa, Goleszów, Grodziec 
i Saturn 

oraz wszelkie materjały budowlane, 
pokosty i farby 

n a j t a n i e j do nabycia u firmy : 

ADOLF BLUCHER 
JAROSŁAW, ul. 3-go Maja t. 

Telefon Nr. 165. 

Cement n ie pr ze m aka ln y " Siccofix" 
:r.aW5ze na składzie. 

CZ E MU KUPUJĘ' 

W " IMPERJAL" • 
wybór towarów najwi ę k szy 

ceny przy stę pne 

usługa sumienna 

dogodne u I g i w spłatach 

gatunek towarów najlepszy 

Wydawca j Odpowiedzialny redaktor EMANUEL SCHIFFMANN. Drukarnia S Bauml!.artena w Jarosła wiu . 
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